obras e serviços contratados por consórcio público, ou por autarquia ou fundação qualificadas 
como agencias executivas na forma da lei, que após atualização do valor através do Decreto Federal 
nº 11.871/2023, permite a contratação para valores de até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) sendo assim no Consorcio para, a modalidade 
“Dispensa de Licitação” pode ser utilizada até R$ 130.984,22 (cento e trinta mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos). 

11. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à custa do recurso descritos no 
orçamento vigente do Consórcio Intermunicipal Culturando.  

12. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE